Fakat böyle bir kitapta Âkif'e yer verilmesini telkin ve tavsiye eden kişinin Ahmed Muhyiddin olması daha kuvvetle muhtemel görünmektedir.

Hachtmann, ilkin, şair veya yazarın hayatını, kitabın telif yılı olan 1916'ya kadar hikâye etmekte (bu biyografileri yazarken 1330/1914 senesinde İstanbul'da basılan *Nevsâl-i Millî*'den faydalandığını belirtir), daha sonra o zamana kadar neşretmiş olduğu eserleri ele alıp değerlendirmektedir. I. Dünya Harbi'nin ikinci yılında yayınlanan bu kitapçığın yeni Türk edebiyatı tarihi araştırmaları bakımından dikkate değer bir tarafı da anılan edebî şahsiyetlerin eserlerinden Almanca'ya yapılmış bazı tercümelemler (s.

(s. 60) 20. asrın ilk on beş yılında yayınlanan bu eserler, modern Türkiye'nin gelişimi, yeni Osmanlı veya Türk edebiyatı hakkında olup E. J. W. Gibb, Friedrich Giese, Vladimir Aleksandroviç Gordlevski, Martin Hartmann, Theodor Menzel'e aittir. Burada Türkçe kaynak olarak 1330/ 1912<sup>9</sup> yılına ait *Nevsâl-i Millî*'den sonra Şehabeddin Süleyman'ın *Târîh-i Edebiyyât-ı Osmânîyye* adlı eseri görülür. “Almanca Tercümeleler” adı altında Türk edebiyatından bu dile yapılmış bazı çeviriler ve bunların hangi yayın organlarında bulunduğu konusunda bilgi verilmiş; “Index” (Dizin)de ise kitapçıkta geçen eser, kişi, müessese gibi has (özel) isimler sıralanmıştır.

Fakat 1916 yılı Ocak ayında tekrar Almanya'ya gelen, birkaç ay sonra Leipzig Üniversitesinde öğretim üyesi ve asistan olarak çalışmaya başlayan Ahmed Muhyiddin Bey'in<sup>11</sup> bu konuda Hachtmann'a verdiği bilgilerde bazı yanlışlar vardır. Meselâ, Hicrî 1290 (M. 1873) yılında İstanbul- Fatih'te, Sarıgözel mahallesinde doğduğu bilinen Mehmed Âkif'in<sup>12</sup> 1870'te Arnavutluk'ta doğduğunun söylenmesi, bu yanlışlardan biridir. Yine Âkif'in İnkılâp sonrası İstanbul Üniversitesinde 1915 yılına kadar Türk edebiyatı müderrisi olarak çalıştığı kaydında da bir hata görülür.

38.

<sup>16</sup> Anılan kelimenin siyasî literatürdeki kullanımı konusunda bilgi için bk. Şaban Sitembölükbaşı, “İrtica”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 2000, c. 22, s. 458-459.

<sup>17</sup> Mehmed Âkif, *Safahât İkinci Kitap –Süleymâniye Kürsüsünde*, [İstanbul 1330/1912], s. 27.

[Çilir, pervasızca çeşitli kötülükler yapılır. Şirazlı *Hâfız'ın Dîvânı* ortada fetva kitabı gibidir: "Gönül incitme de keyfin neyi isterse, becer!"<sup>18</sup> Ariflerin tuttuğu yol, pek iyi (!); hem ucuz, hem de şeker!..]

mısralarına dayanmaktadır.

Görüyordum ki üstad Firdevsîleri, Kisaîleri, Enverîleri, Hakânîleri, Ömer Hayyamları, hele hele Hafızı, Sa'diyi, Mevlanâyı, Feridüddin Attarları, Senaîyi kendi hocası gibi tanıyor, biliyor, şiirlerini ezber okuyabiliyordu." (Eşref Edib, s. 196-197).

<sup>22</sup> Tansel, s. 17.

<sup>23</sup> Bu konuda bilgi için Lâmiî Çelebi, *Tercüme-i Nefehâtü'l-üns*, İstanbul, Dârü't-tıbbâatü'l-âmire, 1270/1854, s. 681. Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn...* adlı meşhur bibliyografik eserine, *Hâfız Dîvânı* hakkında Şeyhülislâm Ebû's-suûd Efendi'nin bir fetvasını almıştır. Ebû's-suûd Efendi, bu meşhur divana dair sorulan bir soruya şu cevabı vermiştir: "Hâfız'ın makâlâtında çokluk hikem-i zâyika ve nüket-i fâikadan gaybî kelimât hakkâ vâki' olmuştur.

bunun yanlış olduğunu ve "nezâhet-i lisâniyye"den mahrumluk manasına geldiğini iddia ederler.<sup>24</sup> Bu tür değerlendirmeler konusunda bir örnek olmak üzere, bahis konusu kelime ve tasvirlerin natüralizmle alâkasına temas ettiği için, Raif Necdet'in *Resimli Kitap* mecmuasında çıkmış 14 Mayıs 1327 (27 Mayıs 1911) tarihli edebî sohbetinden bir paragraf nakledelim:

"Mehmed Âkif Bey'in hikâye tarzında uzun şi'rleri az değildir. Bu şi'rlerde şâir bir realist hattâ bir natüralist gibi hareket ederek hakâ'iki olduğu gibi göstermiş, eşhâs-ı vekâya, kendi seviyelerine göre, pek tabiî olarak, sözler söyletmiştir.

M. Fatih Andı, "Safahât- Birinci Kitâb'ın Devrinde Uyandırdığı Akisler", *İlmî Araştırmalar*, Ekim 1995, nr. 1, s. 39-60; Mehmet Âkif Ersoy, *Safahat*, Birinci Kitap, haz. Fazıl Gökçek, Dergâh yayını, İstanbul 2007, s. 33-44.

<sup>25</sup> Raif Necdet, "Musâhabe-i Edebiyye", *Resimli Kitap*, Nisan 1327/ 1911, nr. 29, s. 362.

milletlere süsten, çerezden evvel giyecek, yiyecek lâzım. Onun için ne kadar süslü, ne kadar tatlı olursa olsun, libâs hizmetini, gıdâ vazifesini görmeyen edebiyât bize hiç söylemez.

Hele 'San'at san'at içindir. San'atda gâye yine san'atdır.

Mehmed Âkif, bir "mürteci" (gerici) olarak adlandırılabilir. O kendisini, bir kere üzerine basarak muhafazakâr olarak nitelendirir ve Moğol bir Türk olarak değil, Müslüman Osmanlı olarak görür. Onun hayalinde en sevgili kalan çağlar, İslâm'ın birinci büyük asrı,

<sup>27</sup> *Sırât-ı Müstakîm*, 14 Ağustos 1324 (27 Ağustos 1908) tarihinde İstanbul'da Ebü'l-ülâ Zeyne'l-âbidîn ve H. Eşref Edib tarafından yayınlanmaya başlamış; derginin adı, 24 Şubat 1327 (9 Mart 1912) tarihli 183. sayısından itibaren *Sebîlü'r-reşâd* olarak değiştirilmiştir.

her şeyden önce Halife Ömer zamanı<sup>28</sup> ve ilk Osmanlı sultanlarının şanlı, şerefli devridir.<sup>29</sup> Batılılaşmayı da, Moğollaşmayı da sevmez. O eski şarkın huzurlu bilgeliğiyle doludur; Arapça ve Farsçayı esaslı olarak bilir.

<sup>29</sup> Âkif, *Safahât*'ın Alman yazarın eserini yazarken haberdar olduğu ilk dört kitabında, Osmanlı padişahlarından Yıldırım Bayezid, I. Murad, Fatih, Yavuz Sultan Selim ve Kanuni Sultan Süleyman'ı saygıyla anar.

<sup>30</sup> Âkif, "Mukallidliği de Yapamıyoruz" başlığını taşıyan ve *Sırât-ı Müstakîm*'de (17 Eylül 1325/30 Eylül 1909, c. 3, sayı 56, s. 54-55) yayınlanan bir yazısında, önce gelip geçmiş Osmanlı şairlerinin eski Araplar yerine İran şairlerini, üstelik onların da Senâî ve Sâdî gibi "İlâhî" sıfatına lâyık ve hikmet yolunu tutmuş olanlarını değil, Enverî misali yalancılarını veya muammacı sembolistlerini üstad kabul edişini tenkid eder.

Bunun eksikliğini, şehevî eserler yazan eski Farslarda ve 1914 öncesi yaşamış olan modern Türklerde görmekte ve bundan nefret etmektedir. Birinci Kitap'da bulunan *Meyhâne* adlı

<sup>33</sup> 12 Haziran 1913 tarihli *Sebilü'r-reşad*'da *Hakkın Sesleri*'nin yayımlanışına dair bir haber vardır: “Âsâr-ı Münteşire: Üçüncü *Safahât- Hakkın Sesleri*”, 30 Mayıs 1329/ 12 Haziran 1913, aded 248, s. 336). Buradan kitapçığın 1913 Haziran ayı başlarında neşredildiği anlaşılmaktadır.

<sup>34</sup> Bu cümlede *Safahât*'ın bazı bölümlerinde, Allah'a hitaben istifham ve şikâyet mahiyetindeki mısra veya şiirler kast edilmektedir.

Âkif ve Mehmed Emin, onun iyi ruhlarıdır.

### KAYNAKLAR

- ABDULKADİROĞLU, Abdulkerim, Abdulkadiroğlu, Nuran (1990), *Mehmed Âkif Ersoy'un Makaleleri*, Ankara.
- ANDI, M. Fatih (1995). "Safahât- Birinci Kitâb'ın Devrinde Uyandırdığı Akisler", *İlmî Araştırmalar*, Ekim, nr. 1, s. 39-60.
- "Âsâr-ı Münteşire: Safahât" (1327/1911). *Tanîn*, 4 Nisan, Pazartesi, nr. 942, s. 5.
- CENGİZ, Semran (2010), "Alman Kaynaklarında Yeni Türk Edebiyatı: Otto Hachtmann ve 'Die türkische Literatur des zwanzigsten Jahrhunderts' Adlı Eseri", *Türkbilig*, 19, s. 96-103.

"Mehmet Akif ile Sadi Arasında Muhteva ve Anlatım Tekniği Açısından Bir Karşılaştırma Denemesi", *Ölümünün 50. Yılında Mehmet Akif Ersoy*, Marmara Üniversitesi yayını, İstanbul, s. 89-134.

KORTANTAMER, Tunca (1993). *Eski Türk Edebiyatı- Makaleler*, Akçağ yayını, Ankara.

LÂMÎÎ ÇELEBİ (1270 /1854), *Tercüme-i Nefehâtü'l-üns*, İstanbul, Dârü't-tibâatü'l-âmire,

LEVEND, Agâh Sırrı (1988), *Türk Edebiyatı Tarihi*, Giriş, TTK yayını, Ankara.

MEHMED ÂKİF (1314/1898), "Bedâyiü'l-Acem- Hâfız'dan, Yine Hâfız'dan", *Servet-i Fünûn*, 19 Teşrîn-i Sâni/ 1 Aralık, nr. 403, s. 203.

[MEHMED ÂKİF] (1330/1912), "Edebiyat", *Sebîlü'r-reşâd*, 19 Rebîü'l-evvel (9 Mart), aded 1-183, s. 9-10.

MEHMED ÂKİF (1325/1909), "Mukallidliği de Yapamıyoruz", *Sırât-ı Müstakîm*, 17 Eylül / 30 Eylül, c. 3, sayı 56, s. 54-55.

MERTOĞLU, Suat (2003), "Modern Türk düşüncesi üzerine erken bir değerlendirme: Ahmed Muhiddin (1892-1923)", *Dîvân*, İlmî Araştırmalar, 1, Sayı 14, s. 85-118.

MİTHAT CEMAL (1939), *Mehmed Akif*, Semih Lûtfi Kitabevi yayını, İstanbul.

Muallim Nâcî, *Lûgat-ı Nâcî*, nşr. Kırkor, ts.

"Nevsâl-i Millî" (1329/1914), *Peyâm*, 26 Kânûn-ı evvel/ 8 Ocak, s. 4.

OKAY, M. Orhan - Düzdağ, M. Ertuğrul (2003), "Mehmed Âkif Ersoy", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, Ankara, c. 28, s. 432-439.

RAİF NECDET (1327/1911), "Musâhabe-i Edebiyye", *Resimli Kitab*, Nisan, nr. 29, s. 357-363.

RAİF NECDET - HASAN BEDREDDİN (1928), *Yeni Resimli Türkçe Kamus*, 2. tab'ı, İstanbul.

SİTEMBÖLÜKBAŞI, Şaban (2000), "İrtica", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul, c. 22, s. 458-459.

---